

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen af Finansiell regulering og tilsyn i Grønland jf. Lov om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 25.

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq)

Svarnotat

1. behandling

Indledningsvist vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne rette en tak til medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq, for beslutningsforslaget.

Finansiell regulering og tilsyn omfatter områder såsom som pengeinstitutter, forsikring, værdipapirhandel og investeringsforeninger.

Der henvises i beslutningsforslaget til de angivne omkostninger ved varetagelse af den finansielle lovgivning fra ”Redegørelse om hjemtagelse af sagsområder” fra 2018. Den pågældende redegørelse viser med tal fra 2015, hvad det koster den danske stat at drive sagsområderne på vegne af Grønland. Redegørelsen forholder sig imidlertid på ingen måde til, hvad en forsvarlig drift af området kan forventes at koste for Grønlands Selvstyre eller for de finansielle institutioner her i landet. Det er meget vigtigt at være opmærksom på dette forhold.

En hjemtagelse vil kræve etablering af en ny tilsynsorganisation med tilsvarende ansvar som Finanstilsynet. Samtidig viser erfaringer fra Færøerne, at det kan blive væsentligt dyrere for Grønland at drive området end for den danske stat. Endvidere kræves kapital til sikringsfonde, som ellers kan medføre kapitaludstrømning fra landet.

Grønland vil blive betragtet som et "3. land" af EU ved en hjemtagelse af området, hvilket kan betyde betydelige omkostninger til godkendelser og IT-tilpasninger i den finansielle sektor. Desuden forventes Grønland fortsat at skulle følge internationale finansielle standarder, som fastsættes af store globale aktører, og vi vil have begrænset mulighed for at påvirke dem.

Herudover kan forbedrede rammer for lokale investering fra pensionselskaber forfølges i dialog med staten, uden at hele lovgivningen hjemtages. Naalakkersuisut ser selvfølgelig meget gerne øgede investeringer fra pensionselskaber her i landet, men skal i denne forbindelse samtidig påpege, at pensionsmidler grundlæggende ikke er egnede til investeringer præget af høj usikkerhed. Kravene til placering af pensionselskabers formuer er udformet med henblik på at undgå at kunderne mister deres opsparing og står uden midler, når pensionsalderen indtræder. En hjemtagelse af området ændrer ikke på dette forhold.

Som det fremgår, er der således mange ting, der bør overvejes, inden man træffer beslutning om at hjemtage dette sagsområde.

Inatsisartut vedtog på FM2022, at Naalakkersuisut skal udarbejde en konkret plan for mulig overtagelse af de mest nærliggende sagsområder. Naalakkersuisut finder, at dette arbejde bør færdiggøres, før der træffes beslutning om en overtagelse af den finansielle lovgivning. Naalakkersuisut finder samtidig, at forslagsstillers hensigter mest hensigtsmæssigt kan løftes som en del af dette arbejde.

Herudover vil Naalakkersuisut også gerne henvise til den redegørelse, som på denne samling omdelt vedrørende nedsættelse af en kommission jf. § 21 i Selvstyreloven. Realiseringen af målsætningerne i dette beslutningsforslag vil ligeledes indgå naturligt i opfølgningen på denne redegørelse og dens anbefalinger.

Naalakkersuisut fremsætter på den baggrund følgende **ændringsforslag**:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at inddrage en mulig overtagelse af finansiell regulering og tilsyn i den redegørelse, som Inatsisartut besluttede at igangsætte ved behandlingen af FM2023/142&143”.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en god drøftelse i Inatsisartut.